海老名市立東柏ケ谷小学校 学校運営協議会 議事録

（令和７年度 第３回）

１ 日時    令和７月７月 23 日（水） 15:30～

２ 場所    海老名市立東柏ケ谷小学校 ランチルーム

３ 出席委員 芳賀敬子委員長，橋本絵美里副委員長，植木由美子委員，海野望委員，

佐藤充明副委員長，柳下泰介委員，長井徹委員，逢地和孝委員，瀬戸口壮委

員，工藤真委員．増田英樹委員，青山廣文委員，守谷美子委員，小池一美委

員，坂本佳菜委員，奥田五成校長

４ 会議の内容

（１） はじめに

芳賀委員長：暑さに負けず，よろしくお願いします。子どもたちは夏休みに入り，

大きな事故等なく過ごせれば良い。新しいことにも挑戦し，地域の方

にはご協力いただき，ありがとうございました。学校も地域も気を引

き締めて，子どもたちが安心して過ごせるようにしていきたい。よろ

しくお願いします。

（２） 学校長より

奥田校長 ：えびなっこスクール，６年生のインタビュー，低学年の学習支援，

ビオトープ，グランドゴルフ等たくさん支えていただき，ありがとう

ございます。1学期の終業式に子どもたちに伝えたことを中心に話

していきます。まずは，全校児童が集まった際には毎回あいさつがで

きたかどうか振り返る時間をとっています。1学期に学校に来た日数，

72 日間よく頑張りました。６年生が授業を受けた時間数，386 時間で

成長してきた。夏休みの日数 39 日間で，「チャレンジ，元気，感謝」

の３つを大切にしてほしいと話しました。素敵な夏休みを安全に元

気に過ごしてほしいです。夏休みも子どもたちの様子を見ていただ

く場面があると思うので，引き続きよろしくお願いします。

（３） えびなっこスクールについて

※３，４年生の当日の写真を見ていただいきながら説明

    佐々木教諭：普段はできない活動に胸を躍らせて活動していた。例年は全学年ま

とめてだったので，今年は２学年ずつで日程を分けて良かった。来

年度も２学年ずつで日程を分けたほうが良い。けがなく，安全に楽

しく活動できて良かった。

  ※３・４年生からのお礼の手紙を渡す。

     芳賀委員長：２学年ずつで日程を分けて行ってとても良かった。先生方や応援団の

協力があって良かった。引き続きよろしくお願いします。

佐々木教諭：12 月に５，６年生が，学年末に１，２年生を対象に実施するのでよろ

しくお願いします。

（４） あいさつ運動について

佐々木教諭：子どもたちのあいさつや，1学期を振り返ってどうだったかテーブ

ルごとで話し合いをお願いします。

     ※４グループごとに分かれ，意見交換をし教職員から発表をする。

    佐々木教諭：ビブスが浸透してきて，安心してあいさつができているのが伝わ

る。低学年は元気良く，高学年は目を見て校内でもあいさつできて

いるので，効果がある。

    山形総括教諭：子どもたちによってあいさつの仕方は違うが，地域の人に見られて

いることに感謝している子もいる。学年によってというより，子ど

もたちの性格による。言葉だけでなく，ハイタッチすることで声に

出せない子の救いになる。ビブスを着ていることで，防犯にもつな

がり，顔の見える関係作りができている。

町 田 教 頭：保護者の方も含め，あいさつ運動に巻き込んでいければより良くな

っていくのではないか。家の前や近所の場所で，あいさつ運動を展

開していっても良い。地域の方と一緒に成長していければ良い。の

ぼりを子どもたちや来校者にわかる場所に置いている。見える化し

ていくことで周知していく。

奥 田 校 長：子どもたちに定着してきた。その子なりのあいさつができたら良

い。あいさつ運動だけでなく，日常生活でもあいさつができるよう

に広がってほしい。あそびっ子では，以前よりあいさつできるよう

になってきた。「うさよん」の缶バッチを「とはにゃん」バージョ

ンにできたら良い。

芳賀委員長：缶バッチをつけている人にあいさつをする。いつか「とはにゃん」

に変えられたら良い。

町 田 教 頭：冬にかけて，ビブスをどうするか，またご意見を伺いたい。

       ※厚手のコートを着るとビブスが着られない可能性があるため。

（５） 社会に開かれた教育課程について

佐々木教諭：1 学期は新体力テスト，2学期は運動会や各学年の取り組み等，地域

の方と協力することで学習効果が高まることを各学年で考えるよう

職員に周知している。工場見学の引率のお手伝い等，まず保護者に声

をかけるが，足りないときには地域のみなさんにお力を貸していただ

ければ幸い。

（６） 報告

・年度始めからの学習支援ボランティアについて

町 田 教 頭：当初は４．５月の予定だったが，1 学期を通して活動にご協力いただ

き，ありがとうございました。給食指導もありがとうございました。

子どもたちも自分でやっていかなければいけないので，少しずつ人手

を減らしていく。２学期の１週間は来ていただく。課題も見えてきた

ので，改善しながら来年度につなげていきたい。

橋本副委員長：楽しみながら活動することができた。子どもたちの様子を見ながら，地

域の方と協力できて良かった。はじめは，手探り状態で，サポートの難

しさを感じた時もあったが，少しずつサポート体制がわかってきた。子

どもたちの成長や積み重ねがみられて良かった。今後もサポートが必要

な時には声をかけていただければ手伝います。

佐々木教諭：親身に対応してくださり，ありがとうございます。

・避難所運営訓練について

町 田 教 頭：大きな災害等なければ，9月７日（土）に実施。

・道徳の日，夏季作品ミニギャラリー展について

佐々木教諭：これまで応募作品と自由作品の２つを提出することになっていたが，自

由作品は任意となった。ランチルームに夏季作品ミニギャラリー展とし

て展示するので、多くの人に見ていただきたい。道徳の日は，学校全体

で道徳の授業をやるので，見に来ていただきたい。

・運動会草刈りについて 10/11（土）9:00～【雨天時 10/18（土）】

町 田 教 頭：運動会の 2週間前にお願いしたい。ご協力お願いします。

・その他

町 田 教 頭：①体育館の改修工事について

      ８月末から工事が始まると聞いているが具体的にまだいつからかは

未定。工事しているところを見学できれば良い。卒業式には間に合う

ように教育活動優先で要望を出していく。

      ②登校中のけが

       地域の方が，けがをした児童の面倒を見てくださって，保護者まで

引き渡していただいた。学校や児童が困っているときに，助けてい

ただけて良かった。

（７） その他

・地域から（ビオトープ，地域行事等）

柳 下 委 員：体育館改修工事に伴い，油が飛んで，めだかが息できなくなる可能性

があることが懸念点。

佐々木教諭：地域行事の開催について，職員に周知済み。毎週土曜日にお祭りがあ

ることは，各担任から子どもに周知済み。夏休み明けのお祭りも子ど

もたちに伝えていけたら良い。

柳 下 委 員：お祭りの券（スタンプラリー）が配られているので，勧めていただける

とありがたい。

・三世代交流グランドゴルフ大会における物品の借用について

町 田 教 頭：グランドゴルフの打ち合わせをした。学校としても物品の借用をお願

いした。

佐々木教諭：40 回目となるグランドゴルフ，よろしくお願いいたします。

・令和 7 年度「海老名市コミュニティ・スクール連絡会」の開催について

町 田 教 頭：出席確認

・海老名市ひびきあう教育研究発表大会（８/22）について

町 田 教 頭：各小中学校の先生が集まり，研修をおこなう。お時間あれば，ご参加

ください。ＰＴＡ広報もご覧ください。

芳賀委員長：顔を覚えて，あいさつのできる関係にしていきたい。

（９）おわりに（学校運営協議会副委員長）

橋本副委員長：気温が高くなってきたので，気をつけて過ごしたい。２学期もご協

力いただけると幸いです。体調に気を付けながら，今後ともよろしく

お願いいたします。